МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ
ПРИСТАНЦИОННЫЙ СЕЛЬСОВЕТ
ТОЦКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________________ №   -п
п. Пристанционный

[bookmark: _GoBack]Об организации работы по проведению мониторинга межнациональных отношений, выявлению формирующихся конфликтных ситуаций, порядка действий в ходе межнациональных конфликтов и ликвидации их последствий на территории муниципального образования Пристанционный сельсовет"

В целях повышения эффективности мониторинга общественно-политической ситуации на территории муниципального образования Пристанционный сельсовет, выявления формирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений, определения примерного порядка действий в ходе конфликтных ситуаций и ликвидации их последствий постановляю:
1. Считать работу по проведению мониторинга межнациональных отношений, выявлению формирующихся конфликтных ситуаций и ликвидации их последствий одним из важных направлений деятельности органа местного самоуправления муниципального образования Пристанционный сельсовет.
2. Утвердить методические рекомендации  по выявлению формирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений, определению примерного порядка действий в ходе конфликтных ситуаций и ликвидации их последствий (приложение N 1).
3. В рамках планового мониторинга межэтнических отношений предоставлять в администрацию Пристанционного сельсовета, каждое полугодие в срок до 05 июня и 05 декабря сведения и аналитическую справку:
3.1. МБОУ Пристанционная ООШ (Рябова Н.Е.), Пристанционный ЦД (Семувшина Т.В.),
3.1.1. МБОУ Пристанционная  ООШ ( Рябова Н.Е.),:
- информацию о национальном составе учащихся  школы ;
- информацию о мероприятиях, проведенных Пристанционной ООШ, по профилактике и предупреждению межнациональных конфликтов;
- информацию о национальном составе педагогического коллектива;
3.1.2. МБУК ТМИДО Пристанционный ЦД (Семушина Т.В.),:
- мероприятия, направленные на сохранение и развитие национальных культур: источники финансирования;
- памятные даты, события, юбилеи межнационального характера, отмечаемые в муниципальном образовании в отчетный период (в хронологическом порядке);
- мероприятия в сфере реализации государственной национальной политики и взаимодействия с национальными общественными объединениями, проведенные за отчетный период;
- наличие национальных фольклорных ансамблей, народно-прикладных студий, творческих коллективов.
4. Рекомендовать к указанному сроку (пункт 3) предоставлять сведения:
4.1. Главе муниципального образования Пристанционный сельсовет предоставлять сведения в прокуратуру Тоцкого района  каждое полугодие в срок до 15 июня и 15 декабря:
- об общей численности населения;
- об изменении национального состава сельского поселения по форме (приложение N 2);
- о процентном соотношении этнических групп;
- о конфликтности (были ли в сельских поселениях конфликты на национальной почве, когда, где, какие этнические группы участвовали, причины конфликта, краткое описание событий, принимаемые меры);
- сведения о национальных общественных объединениях зарегистрированных на территории сельского поселения;
- предложения по разрешению проблем в сфере межнациональных отношений;
4.1.2. аналитическую справку:
- о состоянии социальной инфраструктуры (перечислить школы, детские сады, медицинские учреждения, учреждения культуры и т. п.)
- о действующих на территории сельского поселения предприятиях (название, форма собственности, количество сотрудников, фамилия, имя, отчество руководителя, контактные телефоны руководителей);
4.1.3. Постоянно:
- совместно со службой участковых уполномоченных полиции проводить работу по первичному выявлению лиц, незаконно пребывающих и проживающих на подведомственной территории.
4.2. специалисту администрации Пристанционного сельсовета, осуществляющему регистрацию актов гражданского состояния (Фомичевой Е.А.):
- сведения о количестве зарегистрированных браков лицами, прибывшими на территорию муниципального образования Пристанционный сельсовет из бывших республик СССР;
- сведения о регистрации брака с иностранными гражданами, прибывшими из стран СНГ;
- сведения о рождаемости и смертности на территории муниципального образования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
8. Постановление вступает в силу после его подписания.

Глава муниципального образования                                     В.П. Михайлов

Приложение № 1
К постановлению
Главы муниципального образования
Пристанционный сельсовет
От________________№___

Методические рекомендации  по выявлению формирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений, определению примерного порядка действий в ходе конфликтных ситуаций и ликвидации их последствий

Настоящие Методические рекомендации (далее по тексту - Рекомендации) разработаны в соответствии с абзацем 5 пункта 1 части 3 Концепции государственной национальной политики Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1996 года N 909 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 25, ст. ЗОЮ), Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 8 ноября 2006 года N 128, в целях выявления формирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений, определения примерного порядка действий в ходе конфликтных ситуаций и ликвидации их последствий.
I. Общие положения
1.1. В настоящих Рекомендациях используются следующие основные понятия:
мониторинг состояния конфликтности в межнациональных отношениях - система наблюдения, анализа, оценки и прогнозирования процессов, происходящих в сфере межнациональных отношений с целью получения информации, необходимой для принятия обоснованных управленческих решений по раннему предупреждению и порядку действий по предотвращению конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений и ликвидации их последствий;
национальное общественное объединение - некоммерческая организация, созданная представителями определенной этнической общности в целях реализации своих социальных, экономических и этнокультурных интересов;
диаспора - группа лиц, относящих себя к определенной этнической общности, находящихся вне исторической территории расселения;
казачья организация - некоммерческая организация, представленная в форме казачьих обществ и общественных объединений казаков;
старожильческое население - население, прожившее на соответствующей территории не менее пяти поколений;
межнациональный конфликт - столкновение социальных, политических, экономических, культурных интересов двух и более этнических общностей, принимающих форму гражданского, политического или вооруженного противостояния;
конфликтная ситуация - наличие противоречий и социальной напряженности, являющихся причиной возникновения и движущей силой конфликта на всех его этапах, основанных на:
- ущемлении законных интересов, потребностей и ценностей граждан и национальных общественных объединений;
- искаженной и непроверенной информации;
- неадекватном восприятии происходящих в обществе или отдельных социальных группах изменений, проецируемых на национальную или религиозную почву;
- уполномоченный орган исполнительной власти - подразделение в структуре исполнительной власти субъекта Российской Федерации, ответственное за реализацию государственной национальной политики, курирующее сферу межнациональных отношений и осуществляющее взаимодействие с национальными общественными объединениями.
1.2. К конфликтным ситуациям, требующим оперативного реагирования со стороны органов местного самоуправления относятся:
- межнациональные конфликты;
- открытые (публичные) конфликтные ситуации между гражданами, группами населения, национальными общественными объединениями и представителями федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления;
- конфликтные ситуации между населением либо национальными общественными объединениями и хозяйствующими субъектами, деятельность которых затрагивает экологические и этнокультурные интересы населения;
- общественные акции протеста на национальной или религиозной почве;
- открытые (публичные) проявления национальной, расовой или религиозной ненависти или вражды, в том числе в средствах массовой информации.
II. Выявление и предупреждение конфликтных ситуаций
С целью выявления конфликтных ситуаций органам местного самоуправления рекомендуется осуществлять постоянный мониторинг состояния конфликтности в межнациональных отношениях (далее по тексту - мониторинг).
2.1. Задачами мониторинга являются:
- получение, обработка и анализ данных о состоянии межнациональных отношений, а также информации о деятельности общественных объединений, в том числе национальных, казачьих, религиозных организаций, диаспор, национальных меньшинств, старожильческого населения и т. д.;
- своевременное выявление и прогнозирование процессов, происходящих в сфере межнациональных отношений.
2.2. Объектами мониторинга могут быть:
- общественные объединения, в том числе национальные и казачьи;
- диаспоры, старожильческое население;
- средства массовой информации;
- образовательные учреждения, влияющие на состояние межнациональных отношений.
Предметом мониторинга могут быть процессы, воздействующие на состояние межнациональных отношений, в том числе:
- экономические (уровень и сферы занятости, уровень благосостояния, распределение собственности);
- политические (представительство в органах государственной власти субъектов Российской Федерации, ОМСУ, формы реализации политических прав);
- социальные (уровень воздействия на социальную инфраструктуру);
- культурные (удовлетворение языковых, образовательных, этнокультурных и религиозных потребностей).
2.5. Мониторинг рекомендуется проводить путем сбора и обобщения информации от объектов мониторинга, в том числе:
- сбора и анализа оценок ситуации независимых экспертов в сфере межнациональных отношений и других методов.
2.6. В случае поступления в результате мониторинга или взаимодействия с национальными общественными объединениями информации о наличии противоречий и социальной напряженности главе сельского поселения муниципального образования  Пристанционный сельсовет, в целях предупреждения конфликтной ситуации рекомендуется немедленно:
- сообщить о возможности конфликтной ситуации главе муниципального образования Тоцкий район, заместителю главы муниципального образования Тоцкий район, по вопросам внутренней политики, ведущему специалисту по работе сферы межнациональных отношений и национально-культурных объединений, связаться с лидерами общественных объединений, в том числе национальных, казачьих, религиозных организаций и выяснить ситуацию;
- проинформировать: управление по взаимодействию с общественными объединениями, религиозными организациями и мониторингу миграционных процессов администрации Тоцкого района о наличии скрытых противоречий, социальной напряженности и действиях, предпринимаемых для их предотвращения;
(в дальнейшем - еженедельно до момента ликвидации последствий конфликтных ситуаций);
- принять решение о первоочередных мерах по предупреждению возможной конфликтной ситуации;
- проводить мониторинг освещения данной ситуации в печатных и электронных средствах массовой информации и разъяснительную работу, направленную на предотвращение публикации материалов, способных привести к эскалации конфликтной ситуации;
- связываться, в случае необходимости, с руководителями правоохранительных органов и способствовать их привлечению к анализу и урегулированию ситуации;
- взаимодействовать, в случае необходимости, с федеральными территориальными органами исполнительной власти и органами государственной власти субъекта Российской Федерации, участвующими в обеспечении правопорядка, национальной безопасности и сохранении стабильности на территории субъекта;
- проводить встречи с руководителями национальных общественных объединений, лидерами религиозных организаций, пользующимися авторитетом деятелями науки и культуры, общественными и политическими деятелями, руководителями организаций и учреждений.
III. Примерный порядок действий органов местного самоуправления в условиях конфликтной ситуации
3.1. В случае возникновения конфликтной ситуации в муниципальном образовании руководителю муниципального образования рекомендуется:
- выехать на место конфликтной ситуации;
- согласовать, при необходимости, участие в рассмотрении ситуации на месте представителей заинтересованных  органов исполнительной власти;
- установить взаимодействие с территориальными управлениями федеральных органов государственной власти и региональными органами власти, участвующими в обеспечении правопорядка, национальной безопасности и сохранении стабильности .
3.2. В целях предотвращения искаженного информационного освещения конфликтной ситуации совместно с органом исполнительной власти  целесообразно:
- проводить мониторинг публикаций в средствах массовой информации и разъяснительную работу, направленную на предотвращение публикации материалов, способных привести к эскалации конфликтной ситуации;
- оперативно доводить до населения через средства массовой информации сведения о развитии ситуации и деятельности органов местного самоуправления  по ликвидации конфликтной ситуации.
IV. Ликвидация последствий конфликтных ситуаций
4. В целях ликвидации последствий конфликтных ситуаций при администрации муниципального образования Пристанционный сельсовет может быть создана рабочая группа (комиссия), в состав которой по согласованию включить представителей заинтересованных  органов исполнительной власти.
Руководство и состав рабочей группы (комиссии) определяются решением главы муниципального образования Пристанционный сельсовет.
Рабочая группа (комиссия):
- анализирует конфликтную Ситуацию и причины ее возникновения;
- определяет меры по ликвидации конфликтной ситуации и осуществляет координацию деятельности органов муниципального образования.
По итогам деятельности рабочая группа (комиссия) вырабатывает предложения по профилактике и предотвращению возникновения конфликтной ситуации в дальнейшем.

Приложение N 2
к постановлению главы
муниципального образования
Пристанционный сельсовет
от _______. N _______

Об изменении национального состава населения в

сельском поселении

Национальность (весь перечень)

По состоянию на отчетный период _____ г.

По состоянию на отчетный период ______ г.

Временно пребывающие
всего

Граждане РФ
Лица без гражданства
Иностранные граждане
Всего населения в том числе:
Армяне
Мордва
Татары
казахи
и т. д. в алфавитном порядке

Руководитель                                               Ф. И. О.

Приложение N 3
к постановлению главы
муниципального образования
Пристанционный сельсовет
от ___________№___

Влияние миграционных процессов на этносоциальную обстановку

N
п/п

Правонарушения (уголовные, административные)

Граждане РФ угол/адм.

Лица без гражданства угол./адм.

Иностранные граждане (страна исхода) угол./адм.

Информация о конфликтных ситуациях, имевших место в муниципальном образовании в сфере межнациональных отношений за отчетный период
N
п/п
Конфликтная ситуация
Причины и факторы, приведшие к ситуации
Позиции сторон
Меры, принятые для урегулирования конфликта
Состояние конфликтной ситуации в настоящее время, прогноз развития событий

Руководитель                                               Ф. И. О.

Приложение № 4
К постановлению
Главы муниципального образования
Пристанционный сельсовет
От_________№_____

Сведения о проверке законности использования иностранной рабочей силы предприятиями муниципального образования Пристанционный сельсовет за

полугодие:

Общее число предприятий

Коллективные, акционерные предприятия

Индивидуальные (фермерские предприятия)

Число предприятий, имеющих разрешение на привлечение иностранных работников (разрешенная численность

Число проверенных предприятий (число предприятий и допустивших нарушения)

Число привлеченных к ответственности иностранных работников/работодателей

Сумма полученных штрафов (в рублях)

Число предприятий, оформивших разрешен, на иностранную рабочую силу после проверок

Сумма платежей, полученных за оформление иностранных работников (тыс. руб.)

Руководитель                                                  Ф.И.О.

Приложение N 5
к постановлению главы
муниципального образования
Пристанционный сельсовет
от ____________№____

1. Социальная деятельность национально-общественных объединений

N
п/п

Название национально-общественного объединения

Участие в национально-экономических программах муниципального образования осуществленные мероприятия

Оценка результатов социальной деятельности и взаимодействия с администрацией муниципального образования

2. Федеральные, региональные целевые программы, в которых принимали участие национально-общественные объединения:
N
п/п
Название программы
Проведенные мероприятия
Название национально-общественных объединений, принявших участие
Примечание

3. Информация о межнациональных отношения в местных СМИ

N
п/п

Название СМИ

Освещаемые аспекты межнациональных отношений, журналисты, специализир. по данной тематике

Реакция населения

4. Мероприятия в сфере реализации государственной национальной политики и взаимодействия с национально-общественными объединениями, запланированными на следующий квартал

Nп/п

Название мероприятий

Сроки проведения

Ответственные

Руководитель

Ф. И. О.